
 

CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM  

------ ����� ------ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP 

MÔI TRƯỜNG 

của dự án 

 

 ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO 

CÔNG NGHIỆP, QUY MÔ 38.000 CON HEO THỊT 

 – KHU A 

 

ĐỊA ĐIỂM: 

Ấp Thạnh Tây, Xã Lộc Tấn, Huyện Lộc Ninh, Tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

Tp.HCM, tháng … năm 2022 





CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 3 / 55 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... 3 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 6 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. 7 
[...]
Tọa độ VN 2000 (kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

X (m) Y (m) 

9 1313065,37 527107,74 

10 1313068,07 527021,13 

1 1314140,95 528363,59 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư: 

3.1. Công suất của dự án đầu tư:  
- Tổng diện tích đất: 414.760,2 m2. 

- Diện tích xây dựng Khu A: 46.865,74 m2, chiếm tỉ lệ 12,15% 

- Quy mô sản lượng tại Khu A khi đi vào hoạt động sẽ tạo ra lứa 20.000 con heo thịt/lứa 

nuôi. Khối lượng heo xuất chuồng 110kg/con → mỗi lứa xuất 20.000 con/lứa x 110kg/con 

= 2.200.000 kg/lứa = 2.200 tấn /lứa. Trung bình mỗi năm Khu A sẽ xuất 2 lứa, tương đương 
4.400 tấn/năm. 

3.2. Quy trình công nghệ:  
- Dự án sử dụng công nghệ trại lạnh khép kín, đây là loại hình chăn nuôi heo tập trung, 

tái sử dụng nguồn nước thải để vệ sinh chuồng trại và tưới cây. 

- Trại được xây dựng theo mô hình khép kín, có tường che kín xung quanh, không khí 

được thổi vào bên trong bằng hệ thống quạt công nghiệp ở mặt trước trại, có phun sương 
để giữ nhiệt. Hệ thống quạt hút không khí từ bên trong ra bên ngoài được gắn ở sau trại. 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 12 / 55 
 

Hình 1.2: Quy trình nuôi heo thịt 

**/ Thuyết minh quy trình 

Số heo giống dùng cho dự án ban đầu được cung cấp từ Công ty Thái Việt, đảm bảo 

chất lượng cao, sạch bệnh; heo con nhập về khảng 10kg/con. Heo sau khi được chuyển về 

Khu A sẽ được nuôi thành heo thịt thương phẩm với chế độ chăm sóc đầy đủ, thích hợp. 

Heo được nuôi từ 5 – 6 tháng tuổi, đến khi có trọng lượng 110kg đủ trọng lượng sẽ được 

kiểm tra trước khi xuất bán. Trung bình mỗi năm trại sẽ xuất bán 2 lứa, tức là 1 năm Khu 

A sẽ xuất chuồng 40.000 con heo thịt ra thị trường. Trong quá trình nuôi heo sẽ phát sinh 

các chất thải gây ô nhiễm môi trường. Chủ dự án đã áp dụng các biện pháp để hạn chế tối 

đa các tác động đến môi trường xung quanh và con người. 

Heo được nuôi công nghiệp, áp dụng công nghệ nuôi tiên tiến như sau: 

- Sử dụng chuồng trại tuân theo QCVN 01-14:2010/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về điều kiện chăn nuôi lợn an toàn sinh học; thao tác cho ăn, uống nước được 

tự động hóa toàn bộ. Heo được cho ăn bằng thức ăn qua hệ thống silo tự động và cấp 
nước uống tời từng vị trí núm uống tự động, bên dưới có máng thu gom khi bị rơi vãi. 

- Sàn chuồng cao hơn đường bộ từ 0,8 – 1,5m, sàn làm bằng BTCT chịu lực, được chế 

tạo có sẵn rãnh thoát nước, nền dưới sàn làm bằng BTCT dày 50cm, được tạo độ dốc 

thoát nước ra phía sau trại. Nền hành lang láng bằng xi măng mác 75 dày 30, dưới 1x2 
mac 200 dày 100. 

- Trại đủ ánh sáng bảo vệ và đủ ánh sáng cho heo ăn, đèn sử dụng là đèn huỳnh quang 

dài 1,2m 

- Heo giống Công ty 
Thái Việt 
- Tiêm ngừa cung cắp 

thức ăn cho heo 

Heo giống nhập từ Công ty 
Thái Việt 

- Các vỏ chai, kim 
tiêm, chất thải rắn, 
nước thải, tiếng 
ồn,… 

- Tiêm ngừa cung cắp 
thức ăn cho heo 

Nuôi lấy thịt 

- Chất thải rắn (phân 
heo, heo chết), nước 
thải, tiếng ồn, dụng 
cụ tiêm ngừa cho 
heo, mùi hôi,…. 

- Heo thịt thương 
phẩm khoảng 110kg  

- Chất thải rắn (phân 
heo,…), nước thải, 
tiếng ồn,… 

- Chất thải rắn (phân 
heo,…), nước thải, 
tiếng ồn,… 

Kiểm tra 

Xuất chuồng 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 13 / 55 
 

- Tất cả các phương tiện vận chuyển khi vào trại chăn nuôi, khu chăn nuôi phải đi 

qua hố khử trùng và phải được phun thuốc sát trùng. Mọi người trước khi vào khu 

chăn nuôi phải thay quần áo, giầy dép và mặc quần áo bảo hộ của trại; trước khi vào 
các chuồng nuôi phải nhúng ủng hoặc giày dép vào hố khử trùng. 

- Thực hiện các quy định về tiêm phòng cho đàn lợn theo quy định. Trong trường 

hợp trại có dịch, phải thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành về chống dịch. 

- Sau mỗi đợt nuôi phải làm vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng, dụng cụ chăn 

nuôi và để trống chuồng ít nhất 7 ngày trước khi đưa lợn mới đến. 

- Định kỳ phun thuốc sát trùng xung quanh khu chăn nuôi, các chuồng nuôi ít 

nhất 1 lần/2 tuần; phun thuốc sát trùng lối đi trong khu chăn nuôi và các dãy chuồng 
nuôi ít nhất 1 lần/tuần khi không có dịch bệnh, và ít nhất 1 lần/ngày khi có dịch bệnh; 

phun thuốc sát trùng trên lợn 1 lần/tuần khi có dịch bệnh bằng các dung dịch sát trùng 
thích hợp theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Định kỳ phát quang bụi rậm, khơi thông và vệ sinh cống rãnh trong khu chăn 

nuôi ít nhất 1 lần/tháng. 

- Không vận chuyển lợn, thức ăn, chất thải hay vật dụng khác chung một phương 

tiện; phải thực hiện sát trùng phương tiện vận chuyển trước và sau khi vận chuyển. 

Mô hình trang trại lạnh được xây dựng khép kín, thiết kế hệ thống làm mát cùng quạt 

thông gió, giúp điều hòa nhiệt độ luôn ổn định. Quy trình vận hành hệ thống làm mát như 

sau: 

- Hệ thống quạt hút được đặt ở cuối trại, đầu còn lại được đặt các tấm làm mát được làm 

ướt bằng nước. Khi quạt hút hoạt động, không khí nóng trong chuồng được hút ra và 
không khí tràn vào thông qua các tấm làm mát, không khí khi qua các tấm làm mát sẽ 

trở thành không khí lạnh. 

- Không khí sẽ đi chuyển từ đầu đến cuối trại tạo không khí mát mẻ, đảm bảo thông 

thoáng cho chuồng trại và giữ nhiệt độ ban ngày từ 25oC – 27oC. Khi nhiệt độ được duy 

trì mát mẻ ở mức từ 25oC – 27oC, sẽ giúp đàn heo tăng trưởng nhanh hơn do tỷ lệ chuyển 
đổi thức ăn tốt, heo khỏe mạnh, có sức đề kháng, ít bệnh. 

Trại khép kín, áp dụng chương trình “All in, All out” theo công nghệ của các nước tiên 

tiến, đáp ứng các nhu cầu kỹ thuật chăn nuôi heo của dự án: cao ráo, thoáng mát, sạch sẽ, 

tránh được dịch bệnh, cách ly được đối với môi trường xung quanh để tránh lây lan. 

3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư:  
- Quy mô sản lượng tại Khu A khi đi vào hoạt động sẽ tạo ra lứa 20.000 con heo thịt/lứa 

nuôi. Khối lượng heo xuất chuồng 110kg/con → mỗi lứa xuất 20.000 con/lứa x 110kg/con 

= 2.200.000 kg/lứa = 2.200 tấn /lứa. Trung bình mỗi năm Khu A sẽ xuất 2 lứa, tương đương 
4.400 tấn/năm. 

 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 14 / 55 
 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung 

cấp điện, nước của dự án đầu tư:  

- Chủ dự án đã xây dựng hoàn thành Khu A, do đó, lượng nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, 

điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện nước sẽ được trình bày theo nhu cầu sử 

dụng cho phân khu này. 

4.1. Nguyên liệu sử dụng: 
- Con giống dùng cho dự án ban đầu được nhập từ Công ty Cổ phần Việt Thái Corporation, 

trọng lượng 10kg/con. Heo giống đảm bảo chất lượng và sạch bệnh. 

- Nguồn cung cấp thức ăn và thuốc phòng bệnh toàn bộ từ Công ty Cổ phần Việt Thái 

Corporation, đảm bảo chất lượng và phù hợp với nhu cầu. Thức ăn là dạng đã được pha chế 

phối trộn, chỉ cần đổ cho heo ăn. Thức ăn được vận chuyển về trang trại bằng xe chuyên dụng 
chở cám, sau đó bơm vào các silo cám tổng, sẽ được bơm về các silo cám trong khu vực chăn 

nuôi, đảm bảo cho heo ăn trong vài ngày. Khi hết, thức ăn sẽ được bơm đầy vào các silo chứa 
cám. 

- Trọng lượng heo con đầu vào là 10kg đến khi trưởng thành xuất chuồng là 110kg, tức là heo 

tăng trọng 100kg. Như vậy, lượng thức ăn tiêu hao là 265kg/con (tỉ lệ chuyển hóa thức ăn 
FCR = 2,65 (khối lượng tiêu tốn thức ăn/khối lượng tăng trọng). Như vậy, Khu A nuôi 20.000 

con heo thịt sẽ tiêu thụ: 20.000 con/lứa x 265 kg/con = 5.300.000 kg/lứa ≈ 5.300 tấn/lứa. 

Thời gian nuôi 150 ngày/lứa, vậy lượng thức ăn tiêu thụ: 

5.300 tấn/lứa : 150 ngày/lứa = 35,3 tấn/ngày 

4.2. Nhiên liệu, hóa chất 
- Nguồn cung cấp vaccin, thuốc thú y, thuốc sát trùng cho trang trại được cung cấp bởi các nhà 

cung cấp trong nước. 

Bảng 1-2. Khối lượng nhiên liệu, hóa chất sử dụng 

STT Hóa chất Đơn vị Công dụng Thành phần đặc tính 
Số 

lượng 

1 
AldekolDes-
FF 5 lit 

Lít/tháng 
Sát trùng 

chuồng trại, 

dụng cụ 

Glutaraldehyde, 
Quaternary, 

Ammonium chlorine 

321 

2 
Ommicide 

5 lit 
Lít/tháng 

Sát trùng 
chuồng trại, 

dụng cụ 

Glutaraldehyde: 15%, 
Coco-QAC:10% 261 

3 Cồn Iot Lít/tháng 
Sát trùng vết 

thương cho vật 
nuôi 

Phức hợp của iod với 
polyvinylpirrotidon là 
thuốc được dùng ngoài 

232 

4 Vôi bột Bao/tháng 
Sát trùng 

chuồng trại 
Có tính sát trùng mạnh, 
diệt các cầu khuẩn sinh 

184 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 15 / 55 
 

STT Hóa chất Đơn vị Công dụng Thành phần đặc tính 
Số 

lượng 

mủ, các liên cầu khuẩn, 
E.coli, trực khuẩn đóng 

dấu lợn, tụ huyết trùng, 
phó thương hàn,… 

5 Cồn 70o Lít/tháng 
Sát trùng dụng 

cụ 

Cồn làm biến tính 
protein của vi sinh vật,  

tiêu diệt nấm, vi khuẩn 
nhưng không có tác 

dụng lên bào tử 

174 

6 KMnO4 Kg/tháng 
Sát trùng 

chuồng trại 

Là những tinh thể hình 
thoi dễ kết tinh, màu đỏ 

tím, hầu như đen, có 
ánh kim. Tan trong 

nước cho màu tím đậm 

84 

7 
Methylen 
Blu-1lit 

Lít/tháng 
Sát trùng vết 

thương 

Thành phần chính của 
thuốc Xanh methylen là 

methylene blue. Thuốc 
được bào chế ở dạng 

viên nén, dung dịch bôi 
ngoài da hoặc thuốc 

tiêm 

26 

8 Folmol Lít/tháng 
Xông hơi 

chuồng trại 

Formol có tính chất sát 
trùng mạnh, giết chết 

tất cả các vi khuẩn gây 
bệnh, ngay cả nha bào 

của trực khuẩn nhiệt 
thán. Formol cũng là 

chất tiêu độc tốt. 

126 

9 EM Lít/tháng Khử mùi hôi 

Là chế phẩm sinh 
học tập hợp hơn 80 

chủng vi sinh vật kỵ 
khívà hiếu khí thuộc 

các nhóm: Vi khuẩn 
quang hợp, vi khuẩn 

lactic, nấm men, nấm 
mốc, xạ khuẩn được sử 

447 

10 Zeolite Kg/tháng Khử mùi hôi 95 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 16 / 55 
 

STT Hóa chất Đơn vị Công dụng Thành phần đặc tính 
Số 

lượng 

dụng phổ biến trong 
công nghiệp thực 

phẩm và công nghệ lên 
men 

11 Chlorine Kg/tháng Khử trùng 

Dạng bột trắng, mùi 
cay xốc, khi pha với 
nước có mùi vị nhằm 

tiêu diệt vi sinh, vi 
khuẩn, coliform 

79 

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

- Lượng nhiên liệu sử dụng tại Khu A chủ yếu là dầu DO cấp cho 01 máy phát điện dự phòng 

công suất 400KVA. Các phương tiện vận chuyển thức ăn, thuốc, cung cấp con giống và xuất 
heo … thuộc các nhà cung cấp, không thuộc nhu cầu sử dụng nhiên liệu của trại. 

- Lượng hóa chất sử dụng cho Hệ thống xử lý nước thải công suất 370 m3/ng.đ của Khu A 

Bảng 1-3. Khối lượng hóa chất sử dụng tại hệ thống XLNT 

STT Hóa chất 
Định mức 

(kg/m3 nước 

thải) 

Khối lượng 

(kg/tháng) 
Thành phần đặc tính 

1 NaOH 0,005 50 Có tính nhờn, làm bục vải, giấy, 
ăn mòn da 

2 PAC 0,011 111 

Thành phần hóa học cơ bản là 
Poly Aluminium Chloride; đây là 
chất trợ lắng, keo tụ trong quá 
trình xử lý nước thải 

3 Polymer 0,005 50 

Chất hỗ trợ đông tụ, dạng bột màu 
trắng, tan trong nước, có tính ăn 
mòn. Công dụng chính là làm 
tăng khả năng đông tụ, tạo điều 
kiện dễ dàng để loại bỏ chất rắn 
ra khỏi nước, sử dụng tại bể tạo 
bông của hệ thống XLNT 

4 NaOCl 10% 0,006 61 
Dạng bột trắng, mùi cay xốc, khi 
pha với nước có mùi vị nhằm tiêu 
diệt vi sinh, vi khuẩn, Coliform 

 (Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

4.3. Nguồn cung cấp điện, nước của dự án đầu tư: 
4.3.1 Nhu cầu sử dụng điện: 

+ Nguồn cung cấp: Trang trại sử dụng điện được cấp từ mạng lưới điện quốc gia, điện 

sử dụng với mục đích tắm cho heo, vận hành trại, vận hành HTXL nước thải,…  



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 17 / 55 
 

+ Nhu cầu sử dụng điện tại Khu A được thống kê tại bảng sau: 

Bảng 1-4. Nhu cầu dùng điện tại Khu A 

STT Hạng mục Lượng điện tiêu thụ 

1 Khu trại chính và nhà ở công nhân  704.162   

2 Khu chứa và xử lý nước thải  143.486   

3 Cổng tưởng rào  7.116   

4 Hệ thống làm mát  677.053   

 Tổng  1.531.817   

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

4.3.2 Nhu cầu sử dụng nước: 
+ Nguồn cung cấp: Hiện nay, Chủ dự án đang tiến hành xin phép cơ quan chức năng 

cấp phép để được sử dụng nước giếng khoan trong khuôn viên trại. 

+ Mục đích sử dụng:  

� Nước dùng cho sinh hoạt cho 40 nhân sự tại Khu A (theo QCVN 01:2021/BXD 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng, định mức  
80 lít/người/ngày.đêm) 

Qsh = (40 người x 80 lít/người/ngày.đêm)/1.000 = 3,2 m3/ngày.đêm 

� Nước dùng cho sát trùng người, bình quân 5 lít/lần/người, mỗi ngày 2 lần.  

� Nước dùng cho sát trùng xe, bình quân 25 lít/lượt/xe, mỗi ngày có 20 lượt xe ra 
vào trại. 

Qst = [(2lần x 5lít/người/xe x 40người) + (25lít/lượt/xe x 20lượt)]/1.000 = 0,9 m3/ngày 

� Nước dùng cho heo 

Bảng 1-5. Nhu cầu sử dụng nước cho heo tại Khu A 

Số lượng 
heo 

Trọng lượng heo Lượng nước 
tiêu thụ 

Nước vệ sinh 
chuồng trại 

Lượng nước 
tiêu thụ 

con kg Lít/ngày/con Lít/ngày/con m3/ngày 

20.000 

7 – 30 3,5 

5 

170 

31 – 60 7 240 

61 - 90 10 300 

 Lượng nước dùng lớn nhất tại Khu A 300 

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

� Nước dùng cho PCCC: Lượng nước dùng dự trữ cấp nước cho hoạt động của Khu A 
được tính cho 01 đám cháy trong 02 giờ liên tục với lưu lượng 15 lít/giây/đám cháy.  

Qcc = (15 lít/giây/đám cháy x 2 giờ x 3.600)/1.000 = 108 m3 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 18 / 55 
 

� Nước làm mát được cấp lần đầu 1m3/nhà và cấp bổ sung 100 lít/ngày, Khu A có 

20 nhà thịt thì : Qlm = 20 m3 

⇒ Nước dùng cho Khu A: 

� Khi có đám cháy: 432, 1m3/ngày đêm 

� Khi không có đám cháy: 324,1 m3/ngày đêm 

- Tổng nhu cầu về nước cấp và nước thải được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 1-6.Cân bằng nước cấp và nước thải tại Khu A 

STT 
Hạng mục 
cấp nước 

Khu A 

Lưu lượng 

cấp nước 
khi không 

có đám 
cháy 

Lưu lượng nước thải 
(m3/ngày.đêm) 

Ghi chú Theo 
tính 

toán 

Nước 
tăng 

trọng 

Nước 
thất 

thoát 

Nước 
thải 

thực tế 

1 
Nước cấp 
cho sinh 

hoạt 

3,2 3,2 - 10 3,2 
NT = 
100%NC 

2 

Nước cấp 
cho hoạt 

động chăn 
nuôi 

300 300 8 10 282 

 

2.1 
Nước cho 

heo uống 
200 200 8 10 182 

5% nước thất 

thoát do bay 
hơi và rơi vãi. 

Nước tăng 
trọng 0,4 

lít/con/ngày 

2.2 
Nước rửa 
chuồng 

100 100 - - 100 
 

3 
Nước sát 

trung 
người, xe 

0,9 0,9 - - 0,9 

 

4 
Nước làm 
mát 

20 - - - - 

Lượng cấp 

ban đầu 20m3, 
mỗi ngày bổ 
sung 100 

lít/ngày 

 Tổng 324,1 304,1 8 10 286,1  

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 19 / 55 
 

Ghi chú: 

Heo được nuôi theo mô hình công nghệ cao, nhiệt độ trong khu vực chuồng trại tương 
đối mát mẻ, vì vậy lượng nước rửa chuồng bốc hơi không đáng kể, do đó báo cáo tính 

lượng nước thải bằng 100% nước cấp. 

- Với lưu lượng nước thải phát sinh như trên, để đảm bảo xử lý tối đa lượng nước thải phát 

sinh trong quá trình chăn nuôi, Chủ dự án đã tiến hành xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý 

nước thải 370 m3/ngày.đêm phục vụ hoạt động của Khu A. 

4.3.3 Nhu cầu sử dụng lao động 
- Khu A hoạt động với 40 người gồm: 

Bảng 1-7. Số lượng lao động 

STT Phân loại Số lượng (người) 

1 Quản đốc trại chăn nuôi 1 

2 Phó quản đốc trại 1 

3 Nhân viên quản lý 2 

4 Bác sỹ thú y 1 

5 Công nhân kỹ thuật 5 

6 Công nhân chăm sóc và vệ sinh chuồng trại 28 

7 Công nhân kỹ thuật và phụ trách môi trường 2 

 Tổng 40 

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư:  

5.1.1 Nguồn vốn đầu tư:  
Vốn đầu tư cho toàn bộ Trang trại là 150.000.000.000 VNĐ. Trong đó:  

+ Vốn góp 30.000.000.000 VNĐ (chiếm 20%) 

+ Vốn huy động: 120.000.000.000 VNĐ (chiếm 80%) 

5.1.2 Hạng mục xây dựng 
+ Danh mục các hạng mục thuộc Khu A đã được xây dựng hoàn thành:  

Bảng 1-8. Danh mục các hạng mục xây dựng 

STT Hạng mục  S.L 

Kích thước 
Tỉ lệ 
(%) Rộng 

(m) 

Dài  

(m) 

Diện tích 

(m2) 

I 
Khu nhà heo thịt 

Khu A 
   46.865,74 12,15 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 20 / 55 
 

STT Hạng mục  S.L 

Kích thước 
Tỉ lệ 
(%) Rộng 

(m) 
Dài  
(m) 

Diện tích 
(m2) 

1 Nhà kỹ thuật 1 7 30 210 0,05 

2 
Nhà tắm sát trùng 

người 
2 1,6 2 6,4 0,00 

3 
Nhà sát trùng cổng 
phụ + sát trùng người 

1 4 12 48 0,01 

4 
Nhà sát trùng dự 
phòng 

1 9,4 11,5 108,1 0,03 

5 Nhà sát trùng xe 1 4,5 16 72 0,02 

6 Nhà công nhân 1 8,5 48 408 0,11 

7 
Nhà ở công nhân cách 

ly 
1 3 8 24 0,01 

8 Kho sát trùng UV 1 2,5 8 20 0,01 

9 Kho hóa chất 1 5 7 35 0,01 

10 Nhà điều hành 1 9,4 39 366,6 0,1 

11 Kho cám UV 2 5 7 35 0,01 

12 Kho cám số 1A, 2A 2 7 20 280 0,07 

13 
Kho dụng cụ, kho cơ 
khí 

1 7 20 140 0,04 

14 Nhà phơi đồ 1 4 8 32 0,01 

15 Nhà bảo vệ 1 5,5 7 38,5 0,01 

16 Nhà để xe 1 6 15 90 0,02 

17 Sân bóng chuyền 1 9 18 162 0,04 

18 Nhà ăn, bếp ăn 1 8,5 20 170 0,04 

19 Nhà heo thịt 20 16 80 25.600 6,64 

20 Hệ thống ăn tự động 20 3 3 180 0,05 

21 Silo cám tổng 6 4,2 4,2 105,84 0,03 

22 Nhà nhập heo 1 4 5 20 0,01 

23 Nhà xuất heo 1 7 10 70 0,02 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 21 / 55 
 

STT Hạng mục  S.L 

Kích thước 
Tỉ lệ 
(%) Rộng 

(m) 
Dài  
(m) 

Diện tích 
(m2) 

24 Bể nước heo uống 1 6 15 90 0,02 

25 Tháp nước uống 20m3 1 2 2 4 0,00 

26 
Tháp nước xả gầm 

20m3 
1 2 2 4 0,00 

27 Bể nước xả gầm 1 6 10 60 0,02 

28 
Bể xả mương thoát 
phân 

3 2 2 12 0,00 

29 
Tháp nước sinh hoạt 

4m3 
1 2 2 4 0,00 

30 

Hố chứa nước tái sử 

dụng lót bạt 1ly 1A, 
2A 

2 10 15 300 0,08 

31 Nhà đặt máy phát điện 1 7 13 91 0,02 

32 Trạm cân 40 tấn  1 4 12 48 0,01 

33 Hệ thống thu sét 2     

34 
Trạm điện 550 KVA 
điện 3 pha 

1 2 2 4 0,00 

35 
Đường dẫn heo có mái 
che 

1 1 300 300 0,08 

36 Nhà để phân A 1 5 7 35 0,01 

37 
Nhà chứa chất thải 
thông thường 

1 4 5 20 0,01 

38 
Nhà chứa chất thải 
nguy hại 

1 3 5 15 0,00 

39 Nhà xử lý heo chết A 1 5 7 35 0,01 

40 
Nhà điều hành xử lý 
nước thải 

1 5 12 60 0,02 

41 Nhà để máy ép phân 1 7 15 105 0,03 

42 Hầm hủy xác heo A 1 6 12 72 0,02 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 22 / 55 
 

STT Hạng mục  S.L 

Kích thước 
Tỉ lệ 
(%) Rộng 

(m) 
Dài  
(m) 

Diện tích 
(m2) 

43 
Hố CT A đường kính 
6m, sâu 5m 

1 - - 28,27 0,01 

44 Hầm Biogas A 1 35 75 2.625 0,68 

45 Hồ sinh học 1A, 2A 2 30 60 2.600 0,93 

46 
Cụm xử lý nước thải 

theo QCVN 62 
1   290 0,08 

a Bể trung gian 1 2 2 4  

b Bể Anoxic 1  1 8 11 88  

c Bể Anoxic 2  1 7 7,625 53  

d Bể Aerotank  3 7 7,625 53  

e Bể lắng sinh học  1 5,5 5,5 30  

f Bể keo tụ  1 1,4 1,2 2  

g Bể tạo bông  1 2,6 1,2 3  

h Bể lắng hóa lý 1 4,25 4,25 18  

k Bể khử trùng 1 4,25 1 4  

l Bể chứa bùn 1 8 4,25 34  

47 
Hồ chứa nước thải sau 
xử lý 1A 

1 30 60 1.800 0,47 

48 
Hồ chứa nước thải sau 

xử lý 2A 
1 30 60 1.800 0,47 

49 Hồ trữ nước mưa A 1 60 90 5.400 1,4 

II Diện tích cây xanh    289.405  

1 Cây xanh cách ly    77.015,5 20 

2 Đất trồng cao su    212.389,62 55,08 

III Hành lang lộ giới    1.048,9 0,27 

IV 
Hành lang bảo vệ 

suối 
 - - 7.478 1,94 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 23 / 55 
 

STT Hạng mục  S.L 

Kích thước 
Tỉ lệ 
(%) Rộng 

(m) 
Dài  
(m) 

Diện tích 
(m2) 

V 
Khu B (chưa xây 
dựng) 

 - - 40.687,74 10,55 

 Tổng diện tích    384.745 100 

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

5.1.3 Trang thiết bị sử dụng tại Khu A 
Chương VI:  Danh mục các thiết bị sử dụng tại Khu A: 

Bảng 1-9. Danh mục các thiết bị sử dụng tại Khu A 

STT Tên trang thiết bị Đơn vị Số lượng Tình trạng 

1 Xe tải vận chuyển heo xe 2 Mới 100% 

2 Máy xịt huốc sát trùng cái 2 Mới 100% 

3 Máy phát điện cái 1 Mới 100% 

4 Máy phun rửa áp lực cao cái 5 Mới 100% 

5 Máy bơm nước cấp cái 10 Mới 100% 

6 Hệ thống điện Hệ 1 Mới 100% 

7 Bóng đèn chiếu sáng cái 500 Mới 100% 

8 Xe chuyên chở cám xe 1 Mới 100% 

9 Bơm nước làm mát cái 10 Mới 100% 

10 Máy nghiền xác heo cái 1 Mới 100% 

11 Máy ép phân cái 1 Mới 100% 

(Nguồn: Công ty TNHH Anh Thư Farm, 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 24 / 55 
 

Chương 2: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1.  Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 
hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 

- Dự án đầu tư “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo công nghiệp – Quy mô 38.000 con 

heo thịt” của Công ty TNHH Anh Thư Farm đã được UBND tỉnh Bình Phước chấpthuận 
chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1747/QĐ-UBND  ngày 02/07/2021 do đó dự án 

hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương. 

- Đồng thời, dự án đã được UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt báo cáo đáng giá tác động 

môi trường tại Quyết định phê duyệt số 55/QĐ-UBND ngày 11/01/2022, do đó dự án 

hoàn toàn phù hợp với quy hoạch môi trường của địa phương. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

- Sự phù hợp của dự án đầu tư “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo công nghiệp – Quy 

mô 38.000 con heo thịt” với khả năng chịu tải của môi trường đã được đánh giá tại báo 
cáo đánh giá tác động môi trường và không thay đổi. 

  



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 25 / 55 
 

Chương 3: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1.  Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom thoát nước mưa 
- Hệ thống thu gom thoát nước mưa được bố trí dọc theo Trang trại và tách biệt với hệ 

thống thu gom thoát nước thải. Lượng nước mưa ở những khu vực như: khu đất cây 
xanh, đất giao thông nội bộ sẽ thấm thắng xuống đất. Nước mưa từ mái nhà, nước mưa 

chảy tràn tương đối sạch và chảy tràn bề mặt được dẫn theo các mương thoát nước, 
mương đất hở. 

- Thống kê hệ thống thu gom thoát nước mưa đã được lắp đặt hoàn thiện tại Khu A như 

sau: 

Bảng 3-1. Hệ thống thu gom nước mưa 

Stt Hạng mục Kích thước Đơn vị tính Khối lượng 

1 Mương dẫn 0,5mx0,5m m 512 

1.2. Thu gom thoát nước thải 
- Hệ thống thu gom thoát nước thải tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà công nhân, nhà ăn, bếp nấu, nhà điều hành được dẫn về bể 

tự hoại. 

- Nước thải từ quá trình tắm giặt được dẫn bằng ống nhựa PVC, ∅90mm vào hồ sinh học 

2A để xử lý. 

- Nước thải sát trùng xe và công nhân khu A được dẫn bằng ống nhựa PVC, ∅60mm 

được dẫn về hồ chứa nước thải sau xử lý 1A. 

- Mương dẫn nước thải chăn nuôi tại khu A là mương bê tông đá 1x2 dày 10cm, độ dốc 

1,5%, quét chống thấm, mương kín, bên trên có lắp đặt các tấm đan bê tông đậy kín, 

mương được bố trí dọc trong khu trại. 

- Thống kê hệ thống thu gom thoát nước thải đã được lắp đặt hoàn thiện tại Khu A như 

sau: 

Bảng 3-2. Hệ thống thu gom nước thải 

Stt Hạng mục Kích thước Đơn vị tính Khối lượng 

1 Ống nhựa PVC ∅90 m  

2 Ống nhựa PVC ∅60 m  

3 Mương dẫn 0,5mx0,5m m 728 

4 
Hố ga BTCT, nắp 

thép 
 cái 20 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 26 / 55 
 

1.3. Xử lý nước thải 

� Nước thải sinh hoạt 

- Thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi đưa về 

tiếp tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải của Khu A. Trang trại đã xây dựng hoàn thiện 

04 hầm tự hoại, thể tích mỗi hầm 3m3 (chiều cao 1,5m, diện tích mỗi hầm là 2m2). Vị 
trí các hầm tự hoại tại Khu A như sau: 

+ 01 hầm tự hoại tại Nhà công nhân 

+ 01 hầm tự hoại tại Nhà ăn, bếp nấu ăn 

+ 01 hầm tự hoại tại Nhà bảo vệ  

+ 01 hầm tự hoại tại Nhà điều hành  

 
Hình 3.1 Sơ đồ bể tự hoại 

Nguyên lý hoạt động:  

Nước thải được thải ra và dẫn đến bể tự hoại. Tại bể tự hoại, nước thải cặn bã sẽ được 

xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải được lên men sẽ lắng xuống đáy bể và 
nước chảy ra sang hố ga và chảy về hệ thống xử lý nước thải của trại. Đường ống được 

bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên xuống dưới. Khi cặn bã tại 
bể tự hoại đầy, bể tự hoại được hút cặn để tránh cặn bã dồn ứ gây ra tắc cống nước. 

Nước sau bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của trại. 

� Nước thải chăn nuôi 

- Trang trại đã xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước thải công suất 370 m3/ngày.đêm 

để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Khu A. Nước thải sau 
xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCVN 01-14:2010/BNNPTNT một 

phần sẽ được bơm về hồ chứa nước tái sử dụng lót bạt 1ly để vệ sinh chuồng trại và 
phần nước còn lại được dùng để tưới cây, không xả nước thải ra nguồn tiếp nhận là sông 

suối. 

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 370 m3/ng.đêm có quy trình công nghệ như sau: 

 
 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 27 / 55 
 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 370 m3/ngày.đêm 
 

Nước sát trùng xe, 
công nhân và nước 

tắm sau khi sát 
trùng tại khu A 

Nước 
thải 

Phân 

Nước thải từ quá 
trình ép phân 

Nước thải từ bể tự 
hoại 3 ngăn 

Hầm Biogas A 

Hố CT A (hố chứa phân 
trước khi ép phân) 

Thu hồi 
khí ga 

Máy ép 
phân A 

Hồ sinh học 1A, 2A 
 

Hồ chứa nước thải sau xử lý 1A,2A 
Nước thải đạt QCVN 62 – MT:2016/ BTNMT, cột B và  

QCVN 01-14:2010/BNNPTNT 

Máy thổi khí 

Bể trung gian TK01 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Nước rửa 
tay, rửa chân 

Tái sử dụng để vệ sinh chuồng trại và tưới cây trong 
khu vực trại 

Khí 

Bể lắng sinh học TK04 

Bể keo tụ TK05 

Bể lắng hoá lý TK07 

Bể khử trùng TK08 

Nước thải sinh hoạt Khu A Nước thải chăn nuôi Khu A 
 

Bể thiếu khí bậc 1,2 – TK02 A,B 

Bể hiếu khí bậc 1,2 – TK03 A,B 

Bể tạo bông TK06 

PAC 

Polimer 

Bể chứa 
bùn TK09 

Tuần hoàn nước 

Bùn dư 
 

NaOCl 

Bùn dư 
 

NaOH, cơ chất 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 28 / 55 
 

Ghi chú: 

  Nước thải 

  Bùn 

  Hóa chất 

  Khí 

Thuyết minh công nghệ: 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh tại khu A được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn 

sẽ được đấu nối vào hầm biogas A để tiếp tục xử lý, dẫn bằng đường ống nhựa PVC, 
Ø90mm. Nước thải chăn nuôi sau khu A khi đưa qua hố CT A phần phân được lắng lại, 

phần nước tiếp tục đi qua hầm biogas A. Phần phân được bơm lên máy ép phân A, lượng 
nước từ quá trình ép phân cũng sẽ được dẫn về hầm biogas A, tại hầm biogas vi sinh vật 

phân huỷ các chất tổng hợp và khí được sinh ra gồm metan (CH4), nitơ (N2), cacbon 
dioxit (CO2) và hydro sulphate (H2S). Trong đó, khí CH4 có thể cháy được. Khi nước 
thải xử lý ở hầm biogas 45 ngày thì BOD, COD giảm  khoảng 60%. Trong hầm Biogas, 

dưới sự tác động của các loại vi sinh vật kỵ khí sẽ lên men nước thải, làm giảm hàm 
lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải. Hầm Biogas là một hệ thống tự động, khi 

khí được sinh ra trong hầm phân hủy, lượng khí này sẽ đẩy cặn bã vào bể áp lực và ống 
nạp nhiên liệu. Khi mở van thì chất cặn bã trong bể áp lực và ống nạp nhiên liệu sẽ đẩy 

khí ra để sử dụng. 

- Nước thải sau khi qua hầm Biogas sẽ được dẫn đến hồ sinh học 1A, 2A. Nước thải từ 

quá trình rửa tay, chân cũng được dẫn về hồ này.  

- Các quá trình xử lý qua các công đoạn sau: 

a. Bể trung gian – TK01 

Nước thải từ hồ sinh học sẽ được dẫn về hệ thống xử lý. Tại bể trung gian – TK01 nước 

thải được bơm lên bể Anoxic bậc 1,2 (bể sinh học thiếu khí bậc 1,2) để bắt đầu quá trình 
xử lý sinh học. 

b. Bể sinh học thiếu khí bậc 1,2 - TK02A/B (Bể Anoxic) 

Bể Anoxic bậc 1,2: có 3 dòng vào là (1) dòng nước thải từ bể trung gian TK01, (2) dòng 

bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học và (3) dòng tuần hoàn từ bể sinh học hiếu khí ở sau. 

Bể được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate 

này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể lắng và lượng nước thải từ Bể 
Aerotank (đặt sau Bể Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể 

Aerotank kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của  

Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ  
Bể Aerotank và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ 

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ 
chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 29 / 55 
 

Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh 

học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học 
(rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao.  

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Mixer nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm tạo 
sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxi cho bể 

này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. 

c. Bể sinh học hiếu khí bậc 1,2 – TK03A/B (Bể Aerotank) 

Mục đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi 
sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho 

hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 
Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật 

hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện 
thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                    CO2 + H2O + ∆H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                             Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - ∆H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ trong  
nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ 

nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của 
chúng. 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ, quá trình phân hủy 
xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên tục. Việc sục khí nhằm 

đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách liên tục và duy trì bùn hoạt tính 
ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể lắng không được nhỏ 

hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong Bể Aerotank phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ 
có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: 

tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý 
của vi sinh vật; 

- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá 
trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+ và NO2

-; 

- BOD5/TKN; 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



CÔNG TY TNHH ANH THƯ FARM 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường - Khu A Trang 30 / 55 
 

- pH và độ kiềm. 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải  
hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới,  
chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3

-, SO4
2-,… Một 

cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, 
Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, 

và hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại 
vi khuẩn dạng sợi cũng tồn tại.  

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào  
hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ 

không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ tự chảy vào bể lắng sinh học, một phần nước 

thải sẽ được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic để thực hiện quá trình khử Nitrate. 

d. Bể lắng sinh học TK04 

Hoạt động theo cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh 
từ Bể hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 

hơn 80%. Bùn lắng ở đáy bể lắng sẽ được dẫn sang bể bơm bùn và được bơm bùn bơm 